
Prefeitura Municipal de Sant’Ana do Livramento 
“Cidade Símbolo de Integração Brasileira com os países do MERCOSUL” 

    Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
Lei Municipal nº 5.824/2010. 

 

 

            
             Rua dos Andradas, n.º 1157 – Prédio do Centro de Referência da Mulher Professora Deise - 2º andar. 

 

RESOLUÇÃO COMDICA N.º 077/2024,  DE 13 DE AGOSTO DE 2024. 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - COMDICA 

de Sant’Ana do Livramento/RS, no uso das atribuições legais que lhe conferem a Lei 

Municipal n.º 5.824, de 21 de julho de 2010, alterada pela Lei Municipal n.º 6.687, de 

05 de junho de 2014, considerando a Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014 e 

suas alterações, o Decreto Municipal nº 9.708, de 01 de dezembro de 2021, e as 

condições  previstas no Edital de Chamamento Público n.º 001/2024 - Fundo Municipal 

dos Direitos da Criança e do Adolescente - FUMDICA/SL. 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Publicitar os Projetos aprovados das Organizações da Sociedade Civil, abaixo 

relacionados, os quais serão financiados com recursos oriundos do Fundo Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Sant’Ana do Livramento – 

FUMDICA/SL, em cumprimento ao Item 11. Dos Prazos, Subitem 11.1 do Edital de 

Chamamento Público n.º 001/2024. 

 

EDITAL FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE 

SANT'ANA DO LIVRAMENTO N.º 001/2024 - PROJETOS APROVADOS. 

 

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – A.P.A.E - Protocolo n.º 5715/2024 - 

Projeto“Esporte: Reabilitação e Inclusão Social” – Valor R$ 12.000,00 (doze mil 

reais); Contrapartida da Entidade Proponente – R$ 502,00 ( quinhentos e dois reais); 

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – A.P.A.E - Protocolo n.º 5718/2024 - 

Projeto “Mãos que Ajudam” – Valor R$ 34.994,00 (trinta e quatro mil novecentos e 

noventa e quatro reais); 

Conferência São Vicente de Paulo - Protocolo n.ª 5716/2024 - Projeto “Telhado 

Mágico II - Valor R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais); 

Conferência SãoVicente de Paulo - Protocolo n.ª 5717/2024 -  Projeto “Vínculos" - 

Valor R$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais); 

Mitra Diocesana de Bagé/Pastoral da Criança Paroquia de Sant'Anna - Protocolo n.º 

5719/2024 - Valor R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais); 

Centro Beneficente Maria Abegahir - Protocolo n.º 5720/2024 - Projeto “Espaço 

Multimídia: Aliando Aprendizagem e Ludicidade”- Valor - R$ R$ 17.400,00 (dezessete 

mil e quatrocentos reais); Contrapartida da Entidade Proponente - R$ 100,00 (cem 

reais);  

Centro Beneficente Maria Abegahir -  Protocolo n.º 5721/2024 - Projeto “Cultivando 

Sabores e Cores”- Valor - R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais); 

Legião da Cruz – Cidade de Meninos - Protocolo  n.º 5722/2024 - Projeto “Infância 

Feliz” – Valor - R$ 30.000,00 (trinta mil reais); 



Prefeitura Municipal de Sant’Ana do Livramento 
“Cidade Símbolo de Integração Brasileira com os países do MERCOSUL” 

    Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
Lei Municipal nº 5.824/2010. 

 

 

            
             Rua dos Andradas, n.º 1157 – Prédio do Centro de Referência da Mulher Professora Deise - 2º andar. 

 

Movimento Nacional de Meninos e Meninas de Rua – MNMMR – Protocolo n.º 

5723/2024 - Projeto “Eureka” - Valor - R$ 34.988,26 (trinta e quatro mil novecentos e 

oitenta e oito reais e vinte e seis centavos); 

Fundação Desportiva e Cultural Arena - Protocolo n.º 5724/2024 - Projeto “Citadino 

de Futsal de Sant’Ana do Livramento 2024 - Categoria Sub-15 e Sub-21 – Valor R$ 

35.000,00 (trinta e cinco mil reais); 

Fundação Desportiva e Cultural Arena - Protocolo n.º 5957/2024 - Projeto “Citadino 

de Futsal de Sant’Ana do Livramento 2024 - Categoria Sub-15 e Sub-21 – Valor R$ 

5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais); 

Associação Rosas de Ouro – Protocolo n.º 5725/2024 - Projeto “Avançando com as 

Rosas de Ouro” - Valor - R$ 30.000,00 (trinta mil reais); 

Centro de Tradições Gaúchas (CTG) Presilha do Pago da Vigia – Protocolo n.º 

5726/2024 - Projeto “Presilha em Arte, Dança e Cultura” - Valor - R$ 35.000,00 

(trinta e cinco mil reais); Contrapartida da Entidade proponente - R$ 1.986,00 (mil 

novecentos e oitenta e seis reais); 

Lar da Infância Daniel Albornoz - Protocolo n.º 5727/2024 - Projeto “Criança Forte -

Xô Anemia” – Valor - R$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais); Contrapartida da 

Entidade Proponente - R$ 2.65 ( dois reais e sessenta e cinco centavos); 

Lar da Infância Daniel Albornoz - Protocolo n.º 5729/2024  - Projeto “Aconchego” – 

Valor - R$ 60.195,96 (sessenta mil cento e noventa e cinco reais e noventa e seis 

centavos); Contrapartida da Entidade Proponente - R$ 195,96 (cento e noventa e cinco 

reais e noventa e seis centavos); 

Associação de Proteção à Maternidade e à Infância - Casa da Criança Santa Elvira - 

Protocolo n.º 5731/2024 -  Projeto “Esporte e Lazer” - Valor R$ 35.000,00 (trinta e 

cinco mil reais); Contrapartida da Entidade Proponente - R$ 3.780,00 ( três mil 

setecentos e oitenta reais); 

Associação de Proteção à Maternidade e à Infância - Casa da Criança Santa Elvira - : 

Protocolo n.º 6071/2024 -  Projeto “Esporte e Lazer” - Valor R$ 19.720,00 (dezenove 

mil setecentos e vinte reais).  

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.  

 

Sessão Plenária Ordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente - COMDICA, do dia 13 de agosto de 2024. 

 

                                                            Sant’Ana do Livramento, 15 de agosto de 2024. 

 

                                                          Fabrício Nunes Duarte 
                 Presidente do Conselho Municipal dos Direitos 

        da Criança e do Adolescente/COMDICA/SL 
 

 


